i) "De illis qui principi non obediunt" (ad., c. 24, Dec.; 16ª Pars).

j) "Principum placita, animo jus condendi facta, habent vim legis generalis, nisi sint facta ad certas personas" (ad., c. 146, Panormia; 2.ª Pars).

k) "Leges imperatorum custodire oportet" (ad., c. 149, Panormia; 2.ª Pars).

l) "Supplicium acquirit qui justis imperatorum legibus non obtemperat" (ad., c. 154, Panormia; 2.ª Pars).

ll) "Legibus imperatorum non in omnibus controversiis ecclesiasticis utendum est" (ad., c. 186, Dec.; 4.ª Pars).

En conformidad con estos títulos, sostiene en sus escritos la opinión sobre el auténtico valor disciplinar de las disposiciones civiles. En el Prólogo al Decreto (P. L., 161, 58) alaba las leyes romanas: "De venerandis legitur legibus romanis: Quodcunque imperator per epistolam constituit, vel cognoscens decrevit, vel edicto praecepit, legem esse constat". En la Epist. 184 (P. L., 162, 184), refiriéndose a las Decretales, costumbres y leyes imperiales dirá: "Sine quibus res divinae et humanae tutae esse non possunt". Respecto de las Novellas afirma que han sido recibidas por la Iglesia Romana (Cfr. Epis. 280; *ibid.*, col. 281 B.), etc...

b) "Nullam dignitatem secularem sed nec imperialem honori vel dignitate episcopi possit adequari" (ad c. 378, Decretum, Vª Pars.).

c) "De episcopis quod omnes homines eis jure obedire debent" (ad c. 224, Decretum, Vª Pars.).

d) "Quod ecclesiastica jura non possunt legibus imperialibus dissolvi" (ad c. 187, Decretum, IVª Pars.) etc., etc., cfr.: Autoridad pontificia en Ivo, y Epístola 171.

<sup>295</sup> "Hactenus ex corpore canonum. Ea quae sequuntur... aut leges catholicorum regum sunt"... antes de la autoridad episcopal y después de la patristica; cfr. FOURNIER-LE BRAS: *Histoire...*, II, p. 63.

En prueba de estas afirmaciones utiliza las leyes civiles en sus colecciones<sup>296</sup> y escritos<sup>297</sup>.

2) Señala la necesidad de la mutua comprensión entre los dos poderes para que pueda ser eficaz la Reforma:

“Quod cristiani imperatores pro aeterna vita pontificibus indigent; Pontifices vero pro cursu temporalium rerum legibus imperatorum utuntur” (ad., c. 188, Dec.; 4.<sup>a</sup> Pars).

“Auctoritate sacra Pontificum et regali potestate hujus mundi gubernacula reguntur” (ad., c. 109, Panormia; 5.<sup>a</sup> Pars).

No tiene recelo en afirmar que “res omnes non aliter bene administrantur nisi cum regnum et sacerdotium in unum conveniunt”<sup>298</sup>. Esta armonía o necesidad de comprensión le lleva a admitir leyes civiles en materia exclusivamente eclesiástica<sup>299</sup> y a sostener una teoría nueva en el problema de la investidura<sup>300</sup>.